ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 05/2023 DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, as dez horas, reuniram-se de forma 1

virtual e extraordinária, os membros do Comitê de Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, 2

Greyce Nardelli Severino, Joel Ricardo Raiter e Romero Espíndola e Silva, juntamente com a SMI 3

Consultoria. O convite para a reunião foi estendido aos membros do Conselho Fiscal, Conselho de 4

Administração e servidores do Timbóprev interessados. Participaram juntamente da reunião:  Alan 5

Evaristo Mengarda, Daniela R. W. Krambeck, Pamela Camila Pereira da Luz, Roseli Werner, Ruben 6

Parno e Tiago Teixeira Larangeira. 1) Cenário Econômico – Participação SMI Consultoria: A Sra. 7

Carmelinde cumprimentou e agradeceu a presença dos participantes e passou a palavra a SMI 8

Consultoria, com os Srs. Igor e Rafael. O Sr. Igor, economista da SMI, se apresentou e deu início a 9

reunião apresentando dados do Cenário Externo, Cenário Brasileiro, e Política Monetária. Em seguida 10

o Sr. Rafael continuou com a apresentação falando sobra a carteira do Timbóprev, que foi reduzido o 11

percentual de recursos em renda variável, que estão alocados em torno de 38% em renda fixa e 35% 12

em Títulos Públicos Federais. Falou ainda das demais aplicações, da meta atuarial, que nossa carteira 13

está bem alinhada com a carteira recomendada da SMI, e por enquanto não há novas alterações da 14

carteira recomendada. Também elogiou o Comitê de Investimentos que teve a iniciativa de realizar as 15

compras em Títulos Públicos NTB-B, da qual aproveitou excelentes oportunidades de mercado. Em 16

seguida foram sanadas as dúvidas dos participantes. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente 17

ata que vai assinada pelos membros do Comitê de Investimentos presentes. Timbó, 25/04/2023. 18

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva

Greyce Nardelli Severino